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Protokol pro sběr biofyzikálních parametrů vegetace v terénu

Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je navržení jednotného protokolu pro sběr

biofyzikálních parametrů vegetace v terénu na základě dosavadní dostupné literatury

a vlastního experimentálního měření. Zavedení jednotných pravidel zahrnující všechny

fáze sběru dat včetně doporučené přípravy před měřením, volby vzorkovacího schématu

a zpracování naměřených údajů je důležité pro naměření kvalitních terénních dat

vhodných pro následnou validaci produktů DPZ. Na základě dostupné literatury jsou

zhodnoceny současné metodiky měření LAI dat v terénu a vymezeny základní

parametry protokolu. Pro navržení vhodné parametrizace protokolu bylo provedeno

vlastní experimentální měření v terénu. Stanovení vhodného počtu dílčích měření

v rámci ESU je určeno pomocí vztahu mezi počtem dílčích měření a hodnotou MSE.

Pro stanovení vhodného vzorkovacího schématu jsou otestována schémata uvedená

v literatuře a vlastní navržená vzorkovací schémata. Na základě dosažených hodnot

MSE bylo vyhodnoceno nejvhodnější vzorkovací schéma, které bylo prakticky ověřeno

v terénu. Na základě terénního měření přístroji LAI-2200C a AccuPAR LP-80 je

porovnána vhodnost přístrojů a naměřené hodnoty LAI.

Výsledkem práce je obecný protokol pro sběr dat v terénu a konkrétní protokol

pro sběr LAI dat pro obiloviny v terénu, který uživateli zajistí naměření

reprezentativních, přenositelných a opakovatelných terénních dat.

Klíčová slova: LAI, biofyzikální parametry, protokol, terénní měření, vzorkování

Field protocol for in-situ biophysical parameters collection

Abstract

The main aim of diploma thesis is to design a unified protocol intended for collecting

of in-situ biophysical parameters of vegetation based on an up-to-now published

literature as well as on my own experimental measuring. The key for measuring of high-

quality field data, that are suitable for a subsequent validation of remote sensing

products, is an implementation of unified rules as well as all the phases of data

collecting, a recommended preparation before the very measuring, the choice of

a sampling scheme and a processing of measured data. Based on an accessible literature

the current methods of LAI data measuring were evaluated and the basic protocol

parameters were defined. For designing of a proper parameterization of this protocol

an experimental field measurement was carried out. A determination of a suitable

number of partial measurements within ESU is given by a relationship between the

number of partial measurements and MSE value. The sampling schemes stated in

a literature as well as my own designed sampling schemes are subsequently tested in

order to determine a suitable sampling scheme. Based on achieved MSE values the most

suitable sampling scheme that was later verified in field measuring was evaluated.

Based on a field measuring with a use of LAI-2200C and AccuPAR LP-80 measuring

devices a suitability of these instruments was compared.

The result of this thesis is a general protocol for field data collecting and

a concrete protocol for field LAI data collecting for grains that should ensure the users

measuring of the representative, transferable and repeatable field data.

Keywords: LAI, biophysical parameters, protocol, field measurement, sampling
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOVA Analýza rozptylu (Analysis of Variance)

CFR Poměr fluorescence (Chlorophyll Fluorescence Ratio)

ESA Evropská kosmická agentura (European Space Agency)

ESU Základní vzorkovací jednotka (Elementary Sampling Unit)

fAPAR Podíl absorbovaného fotosynteticky aktivního záření (Fraction of

Absorbed Photosynthetically Active Radiation)

LAI Index listové plochy (Leaf Area Index)

LMA Množství sušiny na jednotku plochy listu (Leaf Mass per Area)

MAD Střední absolutní odchylka (Mean Absolute Deviation)

MSE Střední kvadratická chyba (Mean Squared Error)

PAR Fotosynteticky aktivní záření (Photosynthetically Active Radiation)

R2 Koeficient determinace

SE Kvadratická chyba (Square Error)

SLA Specifická listová plocha (Specific Leaf Area)

VALERI Validation of Land European Remote Sensing Instruments
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Hlavní potenciál dálkového průzkumu Země představuje mapování, modelování

a monitorování povrchu Země a jeho změn v čase. Zejména mapování vegetace,

tj. rozšíření a uspořádání krajinného pokryvu, hodnocení změn povrchu v různých

časových horizontech či zhodnocení zdravotního stavu vegetace. Díky možnosti

kvalitativního a kvantitativního hodnocení vegetace pomocí metod DPZ lze získat více

reálné údaje o povrchu Země. Družice, jako zdroj informací a dat, nachází využitelnost

v široké škále oborů. Zpracování družicových dat umožňuje získat komplexní poznatky

v oblasti geologie, pedologie, krajinná ekologie, zemědělství či lesnictví, v oblasti

životního prostředí atd. Pro získání kvalitních výsledků z obrazových dat DPZ je

zásadní získání správných dat naměřených v terénu. Naměřené parametry vegetace jsou

pak využity jako referenční data při vytvoření kvalitativní či kvantitativní legendy

obrazových dat, tj. definování tříd, do kterých se budou pixely obrazových dat

rozřazovat. Při tvorbě kvantitativní legendy pro analýzu obrazových dat DPZ určujeme

vybrané vegetační kategorie např. obsah chlorofylu, hustotu vegetace či množství

fotosynteticky aktivního záření. Mezi hlavní biochemické a biofyzikální indikátory

využívané při hodnocení zdravotního stavu vegetace či určování procesů v rostlinách

patří odrazivost, množství chlorofylu, index listové plochy a fAPAR. Procesem tvorby

kvalitní sítě pozemních měření pro validaci satelitních produktů se v současné době

zabývá program Copernicus, s cílem monitorování vybraných biofyzikálních parametrů

vegetace, zejména LAI a fAPAR (Geo/Copernicus v České republice, 2016a, Červená

a kol., 2016).

Diplomová práce se zabývá problematikou sběru biofyzikálních parametrů

vegetace v terénu. Hlavní motivací práce byla prezentace Frédérica Bareta (Baret a kol.,

2014), zveřejněna roku 2014 v ESA u příležitosti vydání procesoru pro Sentinel-2.

Baret a kol. (2014) uvedl zjištění, že doposud nejsou vytvořena jednotná pravidla pro

pozemní sběr biofyzikálních parametrů vegetace v terénu. Konkrétně uvádí potřebu

vytvoření jednotného postupu při výběru používaných přístrojů, vytvoření protokolu pro

všechny fáze sběru dat, vzorkování a zpracování naměřených údajů.
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Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout podrobný postup protokolu pro

sběr biofyzikálních parametrů vegetace v terénu, konkrétně na příkladu LAI pro

obiloviny, na základě dosavadní dostupné literatury a vlastního experimentálního

měření. Návrh protokolu bude zahrnovat všechny fáze sběru dat, včetně doporučené

přípravy před měřením, volby vzorkovacího schématu a zpracování naměřených údajů.

Cílem je získat reprezentativní a opakovatelná měření vhodná pro následnou kalibraci

nebo validaci dat DPZ.

V rámci diplomové práce budou řešeny následující dílčí cíle:

1. rozbor stávajících metodik měření LAI dat v terénu

1.1. návrh konkrétního protokolu pro sběr LAI dat v terénu

2. návrh vhodné parametrizace dílčích částí protokolu a jejich experimentální

ověření

2.1. vhodný počet dílčích měření v rámci ESU

2.2. rozložení dílčích měření v rámci ESU

2.3. porovnání různých přístrojů pro sběr LAI dat

3. praktické ověření navrženého protokolu

4. zhodnocení výsledků parametrizace s literaturou a běžnou praxí
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2. VYUŽITÍ IN-SITU DAT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou sběru biofyzikálních dat v terénu.

Následující kapitola vymezuje důvody, proč jsou pozemní data pořizována.

2.1. Proces validace

Biofyzikální a biochemické parametry vegetace získané pomocí in-situ měření mají

klíčový význam při procesu kalibrace a validace produktů DPZ.

Justice a kol. (2000) definoval validaci jako: „proces posuzování přesnosti datových

produktů pomocí nezávislých prostředků“.

Obecně můžeme proces validace produktů nízkého a středního rozlišení rozdělit na tři

základní fáze:

1. sběr pozemních reprezentativních prostorově rozložených biofyzikálních dat

získaných pomocí experimentálního měření v terénu,

2. vygenerování mapy vysokého rozlišení pro vybraný biofyzikální parametr

pomocí přenosové funkce odvozené z pozemního měření,

3. porovnání agregované mapy vysokého rozlišení s produkty nízkého a středního

rozlišení (Yang a kol., 2006).


[…]

kukuřice,

cukrová

řepa

xxx 2 xxx xxx

Rivera a kol.

(2013)
LAI - 2000 xxx

8 měření ×

3

opakování

24 xxx 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

xxx 2 xxx xxx

Rivera a kol.

(2014)
LAI - 2000 xxx

8 měření ×

3

opakování

24 xxx 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

xxx xxx xxx xxx

Rivera

Caicedo

(2014)

LAI - 2000 xxx

8 měření ×

3

opakování

24 xxx 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

xxx xxx xxx xxx

Rossello

(2007)
LAI - 2000 xxx xxx 42 xxx 20 x 20 m

lesní

plochy
xxx xxx xxx xxx

Simic a kol.

(2010)
LAI - 2000 západ slunce xxx xxx xxx 30 x 30 m

lesní

plochy
xxx xxx xxx xxx

Solberg a

kol. (2009)

LAI - 2000,

DHP
polojasno

1x NAD,

1x POD
4 xxx 6 x 6 m

lesní

plochy
0,36 xxx 0,9 xxx

Stenberg a

kol. (2008)
LAI - 2000 xxx

1x NAD,

1x POD
24

dle VALERI,

kříž
xxx

lesní

plochy
xxx xxx xxx xxx

Svendsen a

kol. (2018)
PocketLAI xxx xxx

18 až

24
dle VALERI xxx rýže xxx xxx xxx xxx
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Truckenbrodt

, Schmullius

(2018)

LAI - 2200,

DHP
Jasno xxx

5x na

diagoná

le, 10

DHP na

ESU

xxx 17 x 17 m

ječmen,

pšenice,

brambory

0,5 -

1,4
xxx xxx xxx

Tuia a kol.

(2011)
LAI - 2000 Xxx xxx 24 xxx 10 x 10 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

xxx xxx xxx xxx

Van Wijk,

Williams

(2005)

LAI - 2000 zataženo
1x NAD,

1x POD
xxx xxx 10 x 10 m

křovinatá

vegetace
xxx xxx xxx xxx

Verger a kol.

(2011)

LAI - 2000,

DHP
Xxx

1x NAD,

8x POD
24 dle VALERI 20 x 20 m

kukuřice,

slunečnice,

oves

xxx 1,8 xxx xxx

Verrelst a

kol. (2009)
LAI - 2000 Xxx

8 měření ×

3

opakování

24 xxx 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

xxx xxx xxx xxx

Verrelst a

kol. (2013)
LAI - 2000 Xxx

8 měření ×

3

opakování

24 xxx 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

xxx xxx xxx xxx

Verrelst a

kol. (2015)
LAI - 2000 Xxx xxx 24 xxx 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

cukrová

řepa,

česnek

xxx xxx xxx xxx
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Vuolo a kol.

(2012)
LAI - 2000

západ/východ

slunce

1x NAD,

9x POD
18 náhodné 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

stromy

0,64 1,3 xxx
xxx

Vuolo a kol.

(2005)
LAI - 2000

západ/východ

slunce

1x NAD,

8x POD
24 xxx xxx

vojtěška,

kukuřice,

cukrová

řepa

0,46 xxx xxx xxx

Vuolo, Dini

(2005)
LAI - 2000

západ/východ

slunce

1x NAD,

8x POD
24 xxx xxx

vojtěška,

kukuřice,

cukrová

řepa

0,46 xxx xxx xxx

Vuolo a kol.

(2006)
LAI - 2000

západ/východ

slunce
xxx 24 xxx xxx

vojtěška,

kukuřice,

cukrová

řepa

xxx xxx xxx xxx

White a kol.

(1997)
LAI - 2000

jasno,

polojasno,

zataženo

xxx 9
pravidelná

mřížka
xxx

lesní

plochy
xxx

0,27

(zataženo),

0,60

(polojasno)

, 0,46

(jasno)

xxx xxx

NEJČASTĚ

JŠÍ

HODNOTA

LAI - 2000
západ/východ

slunce

1x NAD,

1x POD
24 náhodné 20 x 20 m

vojtěška,

kukuřice,

slunečnice

, cukrová

řepa

0,2 -

1,4
0,2 - 4,5

Ø

0,94
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Příloha 2: Střední kvadratická chyba podle počtu vzorků pro

N = 50 , N = 200, N = 500
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Příloha 3: MSE podle počtu vzorků pro ESU 2
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Příloha 4: MSE podle počtu vzorků pro ESU 3
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Příloha 5: Mapa průměrných hodnot LAI pro ESU 1
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Příloha 6: Mapa směrodatných odchylek hodnot LAI pro ESU 1
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Příloha 7: Mapa průměrných hodnot LAI pro ESU 2
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Příloha 8: Mapa směrodatných odchylek hodnot LAI pro ESU 2
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Příloha 9: Mapa průměrných hodnot LAI pro ESU 3
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Příloha 10: Mapa směrodatných odchylek hodnot LAI pro ESU 3
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Příloha 11: Formulář pro sběr dat v terénu

FORMULÁŘ PRO SBĚR DAT V TERÉNU

Datum měření:................................................

Místo měření: .................................................

Měřené parametry:..........................................

Poznámky:

Měření číslo:........................................

Použitý přístroj:.....................................

Sluneční podmínky: ..............................

GPS: ......................................................

Foto č.:...................................................

Plodina:..................................................

Velikost měřeného území:......................

Poznámky:
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Příloha 12: Obsah přiloženého CD

 Text práce ve formátu PDF

 Naměřená terénní data ve formátu XLS