Oponentní posudek na magisterskou práci Markéty Šudové
PROTOKOL PRO SBĚR BIOFYZIKÁLNÍCH PARAMETRŮ VEGETACE V TERÉNU

Oponovaná práce Markéty Šudové s cílem „navržení jednotného protokolu pro sběr

biofyzikálních parametrů vegetace v terénu na základě dosavadní dostupné literatury a vlastního
experimentálního měření“ splňuje podmínku náročnosti kladenou na diplomovou práci a má
kartograficko-geografický charakter.

Formulace cílů

Studentka si stanovila jako dílčí cíle „návrh protokolu pro sběr LAI dat v terénu včetně
parametrizace dílčích kroků protokolu a jejich experimentální ověření“. Těmi jsou počet dílčích
měření v rámci ESU (elementární vzorkovací jednotka), prostorové rozložení dílčích měření v
rámci ESU a porovnání různých přístrojů pro sběr dat LAI.

Práce s literárními zdroji
Rozsah použitých literárních zdrojů je enormní, napočítal jsem 103 literárních zdrojů. Je to částečně
dáno tím, že autorka ověřuje výrok F. Bareta o nejednotnosti protokolů pro sběr biofyzikálních
parametrů. Kapitolu „Chlorofyl“ na straně 27 a popis přístroj CCM-300 bych vzhledem k zúžení
tematického zaměření doporučil vypustit.

Vhodnost postupu a technologie zpracování
Metodický postup experimentů považuji za logický. Celkový počet 601 měření v terénu je vysoký a
dává studentce možnost s takovýmto zdrojem dat dostatečně experimentovat a tak získat analytické
podklady pro vytyčené cíle. Na začátku kapitoly Metodika bych doporučil stručný souhrn kroků a
poté konkrétní detailní popis.

Úroveň zpracování a metodické splnění cílů
Analyzovaná data poskytují řadu poznatků důležitých pro výzkumnou činnost v oblasti dálkového
průzkumu vegetace. Zpracovaná data z experimentů jsou vhodně graficky a statisticky
dokumentována. Z výsledků je zřejmé, že uživatel si musí nejprve stanovit míru akceptovatelné
nejistoty měření. Tento fakt by měl být v práci vyznačen tučně.
Studentka analýzou dat odpovídá na všechny vytyčené cíle, včetně sestavení jednotného protokolu
ve formě vývojového diagramu který vede uživatele od přípravy k měření, přes vlastní proces
měření a finální zpracování získaných dat v terénu. Vlastní navržený protokol pak prakticky ověřila
a statisticky vyhodnotila zda na základě tohoto protokolu získala opakovatelná reprezentativní
měření, což potvrdila kvantitativně.

Vlastní přínos:
Vlastní přínos autorky vidím především v sestavení vlastního uceleného protokolu. Parametrizace
protokolu má samozřejmě platnost pro vybraný typ vegetace, v tomto případě obiloviny na orné
půdě. Jednotlivé kroky jsou ovšem platné obecně. Další přínos vidím v získání velkého množství
dat měřených v terénu, které umožnují řadu experimentů dokládající potřebnost přípravy vlastních
experimentů. „Bohužel“ výsledky poukazují na to, že je nutné provést poměrně značné množství
opakovaného měření v rámci ESU pro získání reprezentativní informace.

Diplomová práce splňuje formální náležitosti. Autorka si vybrala nelehkou úlohu s přesahem do
vědecké aktivity katedry geoinformatiky. Předloženou a oponovanou magisterskou práci Markéty
Šudové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Praze dne 3. září 2019
Ing. Lukáš Brodský, PhD.